Gratuitum⁵⁾ autem mandatum esse oportet: interveniente enim pecunia locatio est⁶⁾.

5) *gratuitum*] Mandatum gratuitum esse oportet: nam originem ex officio et amicitia trahit: contraria autem his est mercedis datio: nam manifestum est, eum, qui mandatum propter mercedem suscipit, non propter amicitiam, quod mandati actio possit, sed lucri causa hoc facere: pecunia enim data magis locatio et conductio, quam mandatum est.

Stephani. Nota, mandatum gratuitum esse debere: nam merces interveniens mandati naturam mutat et efficit, ut contractus locatio et conductio fiat. Aliud autem est, si salarium mandans praebuit, aut remunerationem dedit: his enim datis mandati natura in suo statu manet, et per salarium datum non mutatur, ut Ulpianus cap. 6. huius tit. ait, ubi et hoc adiicit, salarium definitum peti posse, si modicum sit. Extra ordinem autem peti illud ait.

Anonymi. Recte et in mandato salarium certum definitur, ut initio cap. 6. et 7. et cap. 56. them. penult.

6) *locatio est*] Nisi vel remuneratio data sit, ut cap. 6. ait, vel de salario dando convenerit, ut cap. 7. Hoc enim mandati fines non egreditur. Quaere cap. 10. them. ult. huius tituli et thema penultimum cap. 56.

Nisi remuneratio data sit, ut cap. 6. ait, vel de salario praestando convenerit, ut cap. 7. Tunc enim mandati natura servatur. Salarium autem certum intellige: nam incertum exigī non potest, neque mandati actione, neque extra ordinem, ut them. penult. cap. 56. Dicitur quoque cap. 79. incertum, quod quis dare promisit, peti non posse. Et ratio certa est. Nam promissori, si conveniatur, id, quod vilissimum est, dare licet: sicut et qui frumentum promittit, nec adiicit, bonum, qualicunque frumento dato liberatur, ut cap. 52. hui. tit. ait. Si tamen convenerit, ut dimidiam partem sumtum litis, vel tertiam forte praestaret, hoc non valet. Et cap. 53. tit. I. lib. II. ait: Sed etiam advocati haec pacientes advocatione repelluntur. Et cap. 5. tit. I. lib. 20. Quaere et lib. 54. tit. 14. cap. 2. them. 10. 12. 13. magis tamen de his, quod honoraria advocatorum secundum litis modum et secundum facundiam et consuetudinem fori et iudicii dantur, ut tamen modum permissum non egreditur: qui autem plus dat, id repeatet: et advocatum spe futuri lucri lite pendente cautionem neque postulare neque accipere debere: lite autem finita cautionem de honorario advocati et palmario non maiore centum aureis in quavis lite praestari, ita ut quae data sunt, et in futurum danda computentur. Quaere et lib. 6. tit. 2. cap. 10. them. 3. et lib. 8. tit. I. cap. 13. et 93. quo redemptio litis prohibetur.